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گروه اقتصــادی - وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از آمادگی کشورمان 
برای پذیرش ســرمایه در حوزه های 
مختلف صنعتــی و فناوری همچنین 
انرژی هــای تجدیدپذیــر خبر داد و 
گفت: ضمانت های لازم برای سرمایه 

گذاران را فراهم می کنیم.
عبدالناصــر همتی وزیــر امور 
اقتصــادی و دارایــی در نشســت 
هم اندیشــی بــا فعــالان اقتصادی 
فدراســیون روســیه با اعلام استقبال 
کشورمان از ســرمایه گذاران خارجی 

گفت: وزارت امور اقتصادی و دارایی 
آمادگــی صــدور ضمانت نامه برای 
صادرکننــدگان را دارد و همچنیــن 
سازمان ســرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی از راه اندازی ســامانه 
مربوطه آمادگی کمک به سرمایه گذاران 

و راهنمایی آنها را برخوردار است.
همتی با اشــاره به ظرفیت هایی 

که برای ســرمایه گذاری در کشــور 
مــا در بخش های مختلــف از جمله 
انرژی های تجدیــد پذیر وجود دارد 
تصریح کرد: آمادگی پذیرش سرمایه 
در این حوزه هــا و ضمانت های لازم 

درباره سرمایه گذاری را داریم.
وی ادامــه داد: آمادگی داریم که 
اگر در زمینه انرژی های خورشــیدی 

تمایل به ســرمایه گذاری در کشور ما 
وجود دارد آن را پذیرا باشیم و هرگونه 
ضمانــت ممکن در این زمینه را متقبل 
خواهیم شــد.وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی با اشاره به توافقات و تفاهم هایی 
که در جریان ســفر رئیس جمهور به 
روســیه انجام شده اســت، تصریح 
کرد: ظرفیت و زمینه همکاری بســیار 

زیاد اســت؛ به خصوص اینکه دولت 
ایران درباره توسعه بخش خصوصی 
و واگــذاری امور به بخش خصوصی 
اراده جدی دارد و همین زمینه را برای 
همــکاری بخش خصوصــی ایران با 
بخش خصوصی روسیه در بخش های 
مختلف صنعتی و رشته های مختلف 
می کند.برای انتقال دانش و تکنولوژی فراهم 

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

آماده صدور ضمانت های لازم برای سرمایه گذاران خارجی هستیم

حراج شمش طلا الکترونیکی خواهد شد؟

بازگشت بیش از ۶۹ همت ارز حاصل از 
صادرات به چرخه اقتصادی

گروه اقتصادی - بنابر گفته مســئولان، تاکنون ۸۲ حراج شــمش طلا در 
مرکز مبادله برگزار شده است و در نتیجه آن بیش از ۶۹ هزار میلیارد تومان ارز 
حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشور بازگشته است. ۲۷ دی ماه ۱۴۰۲ بود 
که اولین جلســه حراج حضوری شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
برگزار شد و تاکنون ۸۲ حراج شمش طلا برگزار شده و در مجموع ۱۴ هزار و 
۱۱۷ کیلوگرم شمش مورد دادو ستد قرار گرفته است. حراج شمش طلا که اصغر 
بالسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: تاکنون ۸۲ حراج شمش 
طلا برگزار شده است و در نتیجه آن بیش از ۶۹ هزار میلیارد تومان ارز حاصل از 
صادرات به چرخه اقتصاد کشور بازگشته است. سخنگوی مرکز مبادله در ادامه 
بیان کرد: حراج شمش به دو شیوه حراج خرد و حراج عمده صورت می گیرد. 
متقاضی خرید می تواند در حراج خرد حداقل یک و حداکثر پنج قطعه شمش 
طلای یک کیلوگرمی خرید کند؛ سقف خرید خرد در هر هفته تقویمی، صرفا 
پنج قطعه شمش طلای استاندارد خواهد بود. متقاضی خرید در حراج عمده نیز 
مجاز به خرید حداقل یک و حداکثر چهار بسته شمش طلای استاندارد است؛ 
هر بســته شــمش طلای استاندارد در مرکز مبادله ارز و طلای ایران حاوی پنج 
قطعه شــمش یک کیلوگرمی با عیار ۹۹۵ در هزار اســت. گفتنی است، سقف 

خرید عمده در هر هفته تقویمی صرفا ۲۰ قطعه شمش طلای استاندارد است.
 خریداران شمش طلا شامل سه گروه می شوند 

اما متقاضیان خرید شمش طلا مرکز مبادله چه کسانی هستند؟ در همین 
رابطه هم علی مقدسی رئیس اداره بازار طلای مرکز مبادله پیش از این بیان کرده 
بود: خریداران شمش طلا، شامل سه گروه می شوند و در کنار این سه گروه، یک 
گروه دیگر )بانک عاملی که از تاییدیه بانک مرکزی برخوردار است(، قرار دارد. 
هر سه گروه اول خریدار عضو اتحادیه و صنف طلا و جواهر هستند. گروه اول، 
تولیدکنندگان مصنوعات طلا، گروه دوم، خرده فروشــان طلای آبشده و گروه 
سوم، عمده فروشان شمش طلا هستند و هر شخصی که مجوز و مدارک رسمی 
مربوط به سه رسته فوق الذکر که قابل استعلام از درگاه ملی مجوز ها باشد را به 
مرکز مبادله ارائه دهد، از اجازه ورود به حراج شــمش طلا برخوردار می شود. 
گفتنی اســت، بر اســاس آمار و اطلاعات اداره بازار طلای مرکز مبادله ایران، 
کمترین میانگین قیمت به ازای هر شمش طلای استاندارد برابر با ۳ میلیارد و ۴۰۴ 
میلیون تومان در حراج شماره یک بوده و بیشتر میانگین قیمت نیز متعلق به حراج 
شماره ۸۲ با میانگین قیمت ۶ میلیارد و ۹۹۷ میلیون تومان به ازای هر کیلوگرم 
شــمش طلای استاندارد بوده است. طبق داده های منتشر شده، کمترین ارزش 
ریالی معاملات برای یک جلسه حراج برابر با ۱۸۰ میلیارد و ۱۶۰ میلیون ریال 
بوده است که در حراج شماره ۲ به ثبت رسید و بیشترین ارزش ریالی معاملات 
شمش طلا برابر با ۲۶ هزار میلیارد و ۷۴۹ میلیون ریال در حراج شماره ۴۰ ثبت 
شده است. همچنین بر اساس آمار منتشره توسط اداره بازار طلای مرکز مبادله 
ایران، در یکسال گذشته تعداد کل خریداران ۱۰۴ نفر و تعداد کل فروشندگان 
۳۶۱ نفر ثبت شده است؛ رکورد بیشترین حجم خرید توسط یک خریدار برابر 
با ۵۷۱ کیلوگرم و بیشترین حجم فروش توسط یک عرضه کننده برابر با ۱۰۷۱ 

کیلوگرم بوده است.
مزایای عرضه شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

اما حراج شمش طلا در مرکز مبادله دارای چه مزایای است؟ که در همین 
راستا سخنگوی مرکز مبادله گفته بود: کاهش قاچاق شمش طلا به خارج و داخل 
کشور، اطمینان از ورود شمش های طلای وارداتی به چرخه بازار اصلی طلای 
کشــور، تأمین بهینه و کارای تقاضای واقعی تولیدکنندگان مصنوعات طلای 
کشور، تقویت صنعت طلا و جواهرات کشور، کمک به کاهش و حذف طلای 
غیراصل موجود در بازار طلا و... از جمله مزایای عرضه شــمش طلا در مرکز 
مبادله محسوب می شود. در ادامه هم سیاوش غیبی پور کارشناس اقتصادی گفته 
بــود: بحث این که صادرکنندگان ملزم به رفع تعهد ارزی با تأیید بانک مرکزی 
شمش وارداتی را در مرکز مبادله عرضه کنند چندین مزیت دارد در گام نخست 
شاهد شفافیت در این حوزه و واردات واقعی طلا به کشور خواهیم بود علاوه بر 
این در حوزه نظارت افزایش خواهد یافت و همچنین طلا به دست مصرف کننده 
واقعی خود خواهد رسید و موارد تخلفاتی و سوداگری را کمتر شاهد خواهیم بود 

موردی که می تواند در اقتصاد کلان و بازار طلا نقش مهمی را ایفا کند.
برگزاری حراج شــمش طلا در مرکز مبادله که اکنون با گذشــت بیش از 
یک سال از آن همچنان به شکل سنتی یعنی حضوری برگزار می شود در همین 
راستا هم پیش از این مسئولان مختلف از جمله معاون ارزی بانک مرکزی وعده 
الکترونیکی شــدن این فرآیند را داده بودند؛ در همین رابطه هم اصغر بالسینی 
ســخنگوی مرکزی مبادله در پاسخ به این پرسش که بناست حراج شمش طلا 
الکترونیکی برگزار شود؟ گفت: با توجه به تجربه موفق حراج سکه این امکان 
فراهم خواهد شــد که بزودی حراج شمش طلا الکترونیکی برگزار شود. حالا 
باید منتظر ماند و دید باتوجه به مزایای اشاره شده در خصوص برگزاری حراج 
شــمش طلای در مرکز مبادله ارز و طلای ایران آیا ســرانجام این حراج ها به 

صورت الکترونیکی برگزار خواهد شد؟

گروه اقتصادی  - بحث های متفاوتی  
پیرامون تک نرخی یــا چند نرخی بودن ارز 
وجود دارد؛ با این حال شــواهد موجود گواه 
آن است که سیاستگذار پولی در تلاش برای 
تعدیــل نرخ هــای ارز و حرکت تدریجی به 
سمت نظام تک نرخی، ایجاد یک بازار مرجع 
و همچنین یک نظام پرداخت رســمی ارز در 

کشور است.
در هفته های اخیر، بازار ارز تجاری مرکز 
مبادلــه ایران کار خود را آغاز کرد؛ بازاری که 
به عقیده سیاســت گذاری پولی برای اولین 
بــار در تاریخ نظام ارزی کشــور در تلاش 
برای تحقق ایجاد یک سیســتم رسمی نظام 
پرداخت ارز اســت. در روزهای گذشته نیز، 
عرضه کننــدگان ارزی در حال ورود به این 
بازار هستند و به عقیده برخی از کارشناسان با 
عملیاتی شدن سیستم توافقی مبادلات ارزی 
از بسیاری از چالش های نظام چند نرخی ارز 

کاسته می شود.
در رابطــه بــا موضوع تــک نرخی و 
سیســتم چند نرخی ارز، البته تفاوت دیدگاه 
میان موافقــان و مخالفات هر کــدام از این 
سیاســت های ارزی وجود دارد. بسیاری از 
موافقان سیستم چند نرخی ارز معتقد هستند 
که در شــرایط تحریمی آزادسازی نرخ ارز و 
تک نرخی بودن ارز به رها شــدن افسار تورم 

منجر می شود.
در طرف مقابل اما، بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی معتقدند اتفاقا چند نرخی بودن ارز 
پیامدهای منفی بســیاری برای اقتصاد کشور 
به بار آورده اســت. سیاستی که به گسترش 
چتر توزیع رانت ارزی، قاچاق، وابســتگی به 
واردات، تضعیــف زنجیره تولید داخل، خام 
فروشی و صادرات مواد اولیه، از دست رفتن 
فرصت های شــغلی در داخل کشور، از بین 
رفتن اقتصــاد رقابتی و اتکا به یارانه واردات 
منجر شــده اســت. به طوری که ســکاندار 
وزارت اقتصــاد اخیرا به توزیع ۱۷۰۰ همتی 
رانــت ارزی به دلیل چند نرخی بودن ارز در 

سال ۱۴۰۲ اشاره کرد.
در دهــه ۸۰ نظام ارزی تک نرخی 

بود
در این رابطه حمید زمان زاده – اقتصاددان  

- با اشاره به پیشینه نظام ارزی کشور تصریح 
کرد: از سال های ۱۳۸۱ نظام اقتصادی کشور 
عملا وارد یک نظام تک نرخی ارز شــد. در 
آن دوران با توجه به ثبات سیاســی و روابط 
مطلوب خارجی و بین المللی و همزمان با آن 
درآمدهای نفتی بالا، تا ســال ۱۳۸۹ نظام تک 
نرخــی ارز، برقرار بود. به عبارتی به صورت 
کلی در طول دهه ۱۳۸۰ نظام ارزی کشور تک 
نرخی بود. وی افزود: از اواخر سال ۱۳۸۹ که 
بحث تحریم های اقتصادی مطرح شد، بحث 
چندگانه شــدن نرخ ارز شــروع و نظام چند 
نرخی ارز فعال شــد. بنابرایــن از اوایل دهه 
۹۰ و با شدت یافتن تحریم های اقتصادی در 
اوایل دهه ۹۰ نظان چند نرخی ارز قوت یافت. 
با این حال، در اواســط دهــه ۹۰ و با کاهش 
تحریم ها در دولت دوازدهم در حال حرکت 
به ســمت تک نرخی شــدن ارز بودیم، اما با 
آغاز تحریم هــای اقتصادی در دوران ترامپ 
در سال ۹۷، مجددا بحث چندگانگی نرخ ارز 
شــدت یافت و شاهد نرخ های چهار هزار و 
۲۰۰ تومانــی و نیمایی و بازار آزاد بودیم. این 
عضو هیات علمی پژوهشکده پولی و بانکی 
خاطرنشــان کرد: زمانی که به تاریخچه این 
موضوع نگاه می کنیم، متوجه می شــویم که 
رشــیه اصلی نظام چنــد نرخی ارز، به خاطر 
تحریم هــای اقتصادی بــود و در دوره های 
مختلــف که نرخ بازار آزاد به خاطر مســائل 
مختلف افزایش یافته بانک مرکزی و دولت از 
نرخ های ترجیحی به عنوان یک سیاست ضد 
تورمی استفاده کرد، تا بتواند کالاهای اساسی 

را با نرخ های کنترل شده تامین کند.
پیامدهای منفی ارز چند نرخی

زمــان زاده اظهار کرد: چالش اصلی در 
اینجا قرار دارد؛ چراکه سیاســت گذار تصور 
می کند با نرخ هــای ترجیحی در تلاطم های 
ارزی، کمــک می کنــد که نرخ هــای بازار 
کنترل شــود. در حالی که این هدف در عمل 
قابلیت دستیابی ندارد و در مقابل آن دولت با 
هزینه های بالایی روبرو می شود که مهم ترین 
آن بحث فســاد و توزیع رانت ارزی اســت. 

براین اســاس، سیاســت نرخ های ترجیحی 
که هدف آن کنترل تورم اســت، در نهایت به 
مسائلی از جمله دستیابی به رانت ارزی، فساد، 

خروج سرمایه و قاچاق منتج می شود.
این حرکت بی شــک یک سیاست 

درست است
وی ادامــه داد: خوشــبختانه در دولت 
جدید، تصمیم مناســبی اتخاذ شد، و تلاش 
می شود که به سمت سیاست تک نرخی شدن 
ارز حرکت شــود. با این حال، دست یابی به 
تک نرخی شدن کامل ارز در شرایط تحریمی 
ممکن است محقق نشود و انتظار نمی رود که 
در شرایطی که تحریم های اقتصادی همچنان 
برقرار اســت به سمت تک نرخی شدن کامل 
ارز حرکت کنیم؛ اما این حرکت بی شک یک 
سیاست بسیار درست است، چراکه رانت های 

ارزی در این شرایط کاهش پیدا می کند.
افزایش صادرات در نتیجه کاهش 

کسری تراز تجاری
این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: 
طبق آمــار، در ماه های اخیر با ایجاد بازار ارز 
توافقی و انتقال بخش مهمی از ســامانه نیما 
به بازار ارز تجاری، شــاهد افزایش صادرات 
هســتیم و صادرات غیر نفتی مــا با افزایش 
قابل ملاحظه ای روبرو شده و از طرف دیگر 
واردات در حال کنترل شدن است. همچنین، 
یکی دیگر از نتایج مثبت این سیاست کاهش 
کســری تراز تجاری کشور است که متعاقب 
آن افزایش صــادرات و کاهش واردات غیر 
ضروری را همــراه دارد. زمان زاده در رابطه 
بــا هم زمانی آغاز بــه کار بازار ارز تجاری و 
نوســانات ارزی گفت: متاسفانه آغاز به کار 
بازار ارز تجاری با افزایش نوسانات ارزی در 
بازار آزاد یا به اصطلاحی غیر رسمی، همزمان 
شد که باعث شد برخی تصور کنند که افزایش 
نرخ ارز در بازار آزاد به خاطر توافقی شــدن 
نرخ نیمــا و ورود آن به بازار ارز توافقی بود. 
درحالــی که این موضوع یک تصور اشــتباه 

است.
بازار آزاد؛ تابعــی از متغیرهای 

متنوع اقتصادی و سیاسی
وی تصریــح کرد: با این حــال انتظار 
نمی رود که بــازار ارز تجاری به کاهش نرخ 
ارز در بازار آزاد کمک کند. بازار آزاد تابعی از 
متغیرهای متنوع اقتصادی و سیاسی است که 
عمدتا ریشه در مسائل سیاست خارجی دارد. 
در ماه های اخیر تحولات خارجی و منطقه ای 
تحولات مثبتی نبوده و به طوری بود که باعث 
شد ریســک های سیاسی-اقتصادی افزایش 
داشــته باشد و متعاقب آن باعث شد نرخ ارز 

در بازار آزاد افزایش پیدا کند.
باید داده ها به صورت شــفاف و 

برخط قابل مشاهده باشد
این عضو هیات علمی پژوهشکده پولی 
و بانکی، گفت: در حال حاضر ریسک دیگری 
که وجود دارد این اســت کــه گویا بازار ارز 
توافقی یک بازتولید جدید از سامانه ارز نیما 
با نرخ جدید است. آنگونه که مقرر شده قرار 
است، بازار ارز تجاری بازاری مبتنی بر حراج 
و نرخ های توافقی باشد. با این حال، در حال 
حاضر هیچ سیستمی وجود ندارد تا براساس 
آن مردم بتوانند سفارش های خرید و فروش را 
مشاهده کنند. به عبارتی باید داده ها به صورت 
شفاف و برخط قابل مشــاهده باشد و مردم 
بتوانند تمام ســفارش ها و عرضه و تقاضاها 

را مشاهده کنند.
زمان زاده اظهار کــرد: اگر طبق گفته ها 
این بازار یک بــازار مبتنی بر حراج و آزادی 
عرضه و تقاضا باشد، بنابراین پیشنهاد می شود، 
میــزان عرضه و تقاضا و ســفارش هایی که 
نهایی می شود به صورت برخط بر روی تابلو 
مشخص شود و در نتیجه این موضوع، اعتماد 
به این بازار به شکل بسیار مطلوب تری تقویت 
خواهد شد و ورود صادرکنندگانی که عرضه 
کنندگان ارزی هســتند به این بازار بی شک 
تســهیل خواهد شد. وی ادامه داد: به عبارت 
دیگر، اگر قصد سیاســت گذار این است که 
نــرخ بازار ارز توافقــی را به یک نرخ مرجع 
تبدیل کند و همچنین این نرخ، بازار کشور را 
هدایت کند، باید شفاف باشد و لازمه شفافیت 

آن است که عرضه و تقاضا به صورت برخط 
روی تابلو نمایش داده شــود؛ چراکه زمانی 
که بازار از شــفافیت برخوردار باشد، باعث 
می شود که صادرکنندگان از عرضه ارز خود 
در این بازار به خوبی استقبال کنند و در نهایت 
این بازار به تدریــج به مرجع تعیین نرخ ارز 

بدل می شود.
لــزوم تخصیــص یارانــه ارز 

ترجیحی به مردم با روش های دیگر
این کارشناس اقتصادی با اشاره به ابعاد 
مختلــف تامین کالاهای اساســی با نرخ ارز 
ترجیحی گفت: در رابطه با نرخ ارز ترجیحی 
باید گفت که به هر میزان که نرخ ارز ترجیحی 
ثابت بماند، شکاف بیشتر می شود و در نهایت 
سیاست گذار مجبور خواهد شد مانند دولت 
قبــل از چهار هزار و ۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان، نرخ ارز ترجیحی را افزایش دهد. 
بنابراین، پیشــنهاد می شود که به تدریج نرخ 
ترجیحی نیز به نرخ توافقی نزدیک شود و در 
مقابل آن نیز، آن یارانه ای که دولت قرار است 
به نرخ ترجیحی اختصاص دهد به روش های 

دیگر به مردم اختصاص پیدا کند.
انتفاع اقشــار پردرآمد از نرخ ارز 

ترجیحی
زمان زاده ادامه داد: بنابراین سیاست های 
ارزی که هدف آن کنترل تورم است در نهایت 
به چالش هایی منجر می شــود و اهداف مورد 
نظر را به نحو مطلوبی تامین نمی کند؛ چراکه 
برای مثال وقتی که کالاهای اساســی با نرخ 
ترجیحی تامین شود، همه اقشار به خصوص 
اقشار پردرآمد به آن دسترسی خواهند داشت، 
در این شرایط اقشار پردرآمد به خاطر قدرت 
خرید بالا، بیش تر از اقشــار کم درآمد از نرخ 

ترجیحی متنفع می شوند.
وی در پایان افزود: برای مثال، ثروتمندان 
بیش تر از فقرا گوشــت مصــرف می کنند، 
محصولــی که نــرخ آن بــا ارز ترجیحی در 
بازار تامین می شــود. بنابراین، از آنجایی که 
مصــرف ثروتمندان از کالاهای اساســی به 
خاطــر برخورداری از درآمــد بالاتر و منابع 
مالی، بیشــتر است، نسبت به اقشار کم درآمد 
از یارانه اختصاص یافته برای کالاهای اساسی 

بیشتر منتفع می شود.

گروه اقتصادی  - یک کارشناس 
انــرژی گفت: توســعه تجدیدپذیرها 
امــری الزام آور اســت و بــرای ورود 
بخــش خصوصی بــه آن باید قیمت 
گذاری دستوری حذف شود تا بخش 
خصوصی با نگاهی اقتصادی در حوزه 

تجدیدپذیرها سرمایه گذاری کند. 
محمدصادق مهرجو کارشــناس 
انرژی با اشاره به اینکه یکی از ملزومات 
مقابله با بحران انرژی افزایش راندمان 

نیروگاهی اســت، گفت: برای کاهش 
بحران انرژی در کشــور باید به سمت 
افزایــش راندمان نیروگاه هــا و از رده 
خارج شدن نیروگاه های راندمان پایین 
نظیر نیــروگاه بعثت پیش برویم. گفته 
می شود میانگین راندمان نیروگاه های 
کشــور ۳۹.۹ درصد است در حالی که 
مطالعه موردی نیروگاه ها نشان دهنده 
پایین بودن راندمان نیروگاهی است که 
به واســطه چند نیروگاه سیکل ترکیبی 

میانگین کلی راندمان نیروگاهی افزایش 
پیدا می کند. 

این کارشــناس انرژی با اشــاره 
به اینکــه راندمان نیروگاهی باید به ۶۰ 
درصد برســد و توسعه تجدیدپذیرها 
در اولویت قرار بگیرد، خاطرنشان کرد: 
برای آنکه بتوانیم نیروگاه های موجود 
را ارتقــا دهیم به ســرمایه گذاری های 
کلان نیازمندیم و متأسفانه سرمایه گذار 
به دلیل قیمت گذاری دستوری رغبتی 

به سرمایه گذاری در این بخش از خود 
نشان نمی دهد. 

مهرجــو ادامه داد: در اقصی نقاط 
جهان اســتفاده از انرژی هــای پاک یا 
تجدید پذیر جایگزین ســوخت های 

فسیلی شده است. 
به گفتــه وی، در کشــور ما باید 
۲۰ درصــد برق مورد نیاز شــبکه برق 
کشور از طریق انرژی های تجدید پذیر 
تأمین شــوند. این کارشناس انرژی با 

اشاره به پتانســیل کشور برای احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر تصریح کرد: 
در ایران ظرفیت مناســبی برای توسعه 
نیروگاه های خورشیدی و بادی وجود 
دارد که این امر نیاز به ســرمایه گذاری 
دارد که متأسفانه بخش دولتی توان لازم 

برای سرمایه گذاری را ندارد.
مهرجو با اشاره به اینکه ورود بخش 
خصوصــی در حــوزه تجدیدپذیرها 
امری الزام آور اســت، اضافه کرد: برای 

جلوگیری از حاد شــدن بحران انرژی 
در کشور باید توســعه تجدیدپذیرها 
در دســتور کار قرار بگیرد و متأسفانه 
بخش خصوصی به دلیل قیمت گذاری 
دستوری رغبتی برای ورود به حوزه از 
خود نشان نمی دهد، بنابراین بهتر است 
قیمت گذاری دستوری حذف شود تا 
بخش خصوصی با نگاهی اقتصادی در 
حوزه تجدید پذیرها ســرمایه گذاری 

کند.

پیامدهای منفی ارز چند نرخی تشریح شد

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصــادی - تورم یکی 
از معضلات جدی دولت هاســت که 
متأســفانه در اقتصادی ایران شــاهد 
تورم های بالا هســتیم که این مســئله 
علاوه بــر بخش مصــرف به بخش 
تولید نیز ضربه های سنگینی زده است. 
ســالیانی است که موضوع تأمین مالی 
غیرتورمی در دستور کار دولت ها قرار 
گرفته است تا ضمن دستیابی به رشد 
اقتصادی، این تأمین مالی اثر تورمی به 

همراه نداشته باشد.
تأمین مالــی از بانک گران 

تمام می شود
عده ای معتقدند تأمین مالی باید 
به جای بانک از طریق بورس صورت 
گیــرد. در این رابطه مالک ســرپناهی 

گفــت: اســتفاده از ظرفیت های بازار 
ســرمایه برای تأمین مالی بنگاه ها در 
حال رشد است و در بازار جهانی این 
تأمین مالی می تواند در کنار توســعه 
اقتصــادی و عمرانی تــورم را نیز به 
اقتصاد تحمیل نکند.وی گفت: در حال 
حاضر عمده تأمین مالی از طریق بانک 
صورت می گیرد که این مسئله همواره 
بــا توجه به نرخ ســود بالایی که دارد 
منجر به تورم شــده است و بنگاه های 
تولیدی نسبت به این تأمین مالی هیچ 

اقبالی ندارند.
این کارشناس حوزه مالی تصریح 
کرد: این روند موجب شــده است تا 
بانک ها برای کسب سود و اینکه روی 
پای خود بایستند وارد فعالیت های غیر 
مولد شوند و تورم را به اقتصاد تحمیل 
کنند.وی با تاکید بر اینکه باید در مقابل 

فعالیت های غیر مولد بانک ها ایســتاد 
خاطرنشان کرد: به نظر می رسد توجه 
ویــژه به بورس و تأمیــن مالی از این 
طریق منجر به تورم نمی شــود زیرا از 
نقدینگی موجود در بازار استفاده کرده 
و وارد چرخه تولید می شود.سرپناهی 
ادامه داد: در بازار سرمایه ۲ دسته تأمین 
مالی مبتنی بر بدهی و ســرمایه وجود 
دارد، در حالــی کــه بانک فقط تأمین 
مالی از طریق بدهــی را دارد و تأمین 
مالی صرفاً از این طریق سبب افزایش 

ریسک مالی می شود.
این کارشناس اقتصادی تصریح 
کــرد: امکان تأمین مالی ارزان از بانک 
برای بنگاه ها کاری بســیار ســخت 
است زیرا فعالیت های غیر مولد سود 
سرشــاری را عاید بانک می کندو این 
مسئله موجب می شود تا بانک تمایلی 

به تأمین مالی نداشته باشد.
تأمین مالی زنجیره ای

با این حال برخی از کارشناســان 
معتقدند در کنار بازار سرمایه می توان 
از تأمیــن مالی زنجیره ای و سیســتم 

فاکتورینگ استفاده کرد.
سیامک ســالور با اشاره به تأمین 

مالی غیــر تورمی گفت: تأمین 
مالــی در حوزه هــای مختلف 
نظیر زیرســاخت ها، ســرمایه 
در گردش، بنگاه های کوچک 
و متوســط و خانوارها یکی از 
مشــکلات جدی اقتصاد ایران 
اســت در این میــان بنگاه های 
کوچک و متوسط بیش از سایر 
حوزه ها با کمبود اعتبار مواجه 
هســتند و بیشــترین فشار را 

تحمل می کنند که دولت باید برای این 
بخــش فکر عاجل کند تا ضمن تأمین 
مالی فشار تورم به دیگر بخش ها وارد 
نشــود. به گفته وی بنگاه های کوچک 
و متوسط که ســهم بالایی در اشتغال 
دارند، قدرت توثیق پایینی دارند و در 
مقابل مجبور بــه خرید نقدی موادی 
هستند. بنابراین این واحدها ناچارند 

از بازار غیررســمی، تســهیلات را با 
هزینه بــالا تأمین کننــد. این بنگاه ها 
در سهم گیری از تســهیلات اعطایی 
بانک ها با نظام ناکارآمد و غیر منصفانه 
مواجه هستند. اما ابزارهای تأمین مالی 
زنجیره ای طوری طراحی شــده اند که 
ضمــن اینکه یــک روش غیرتورمی 

تأمین مالی اســت، نیازهای بنگاه های 
کوچک و متوسط را نیز پاسخ می دهد.

سالور توسعه اوراق گام را یکی از 
ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای معرفی 
کرد و ادامه داد: روش فاکتورینگ، برات 
الکترونیکی و توســعه سایر ابزارهای 
تأمین مالی زنجیره تولید بســیار حائز 
اهمیت است و با وجود عملیاتی سازی 

اوراق گام و تلاش برای عملیاتی کردن 
روش فاکتورینگ مشــکلاتی نیز در 
زیرساخت های توسعه آن ها از جمله 
در تبــادل داده ها، مانیتورینگ و پایش 
تأمین مالی زنجیــره ای، پلتفرم ها که 
رکن کلیدی توسعه تأمین مالی زنجیره 

تولید است وجود دارد.
وی افــزود: تأمیــن مالی 
زنجیــره ای، نقش دولت فراهم 
کردن بسترهای لازم نظیر ایجاد 
و  اســتانداردها  زیرساخت ها، 
ابزارهای مدیریت ریسک است.
به گفته این کارشناس اقتصادی 
با بومی سازی روش های تأمین 
مالی غیرتورمی مشــکل کمبود 

اعتبار صنایع حل خواهد شد.
وی بــا بیان اینکــه در دنیا 
تأمیــن مالی کســب وکارها به میزان 
حــدود ۱.۴ هزار میلیــارد دلار از این 
روش انجام شــده، تصریــح کرد: در 
شــرایط فعلی که دچار مشــکلاتی 
نظیر فرسودگی ماشین آلات هستیم و 
رشــد پایین صنایع نیز به همین دلایل 
برمی گردد، استفاده از ابزارهای تأمین 
مالــی زنجیــره ای می تواند حداقل به 

حفظ شرایط موجود کمک کند.
مشــاور معاونــت تجــارت و 
خدمات وزارت صمت اظهار کرد: اگر 
سازمان مالیاتی و بیمه تأمین اجتماعی 
در ازای مطالبات خــود این اوراق را 
قبول کنند، کمک شایانی به توسعه این 
ابزارها خواهد شــد. همچنین یکی از 
مشکلات فعلی در توسعه این ابزارها 
عدم آگاهی کســب و کارها اســت.با 
این حال عده ای دیگر از کارشناســان 
معتقدند این روش ها بیشتر در زمانی 
جواب گو اســت که شــرایط اقتصاد 

پیچیده نباشد.
تأمیــن مالی غیــر تورمی؛ 
فرصتــی در شــرایط معمول 

اقتصادی
همچنیــن فرشــاد پرویزیــان، 
نایب رئیس انجمن اقتصــاد ایران، با 
بررســی و تشــریح تأمین مالی غیر 
تورمی، به چالش های ســاختاری این 
روش در شــرایط کنونی اقتصاد ایران 
که در ســایه های جنــگ اقتصادی و 
تحریم هــا قــرار دارد، پرداخت. وی 
با اشــاره بــه بحران های ســاختاری 
اقتصاد کشــور به ویــژه ناترازی های 
موجــود، افزایش بی اعتمادی عمومی 
و شائبه هایی مانند استخراج بیت کوین 
برای جبران کسری بودجه، ضرورت 
بازنگــری در سیاســت گذاری های 
کلان را یــادآور شــد و تأکید کرد که 
مشکلات اصلی اقتصاد ایران فراتر از 
حوزه اقتصاد و در ســاختارهای کلان 

مدیریتی و بین المللی نهفته است.
 پرویزیان با اشاره به مفهوم تأمین 
مالی غیــر تورمی توضیــح داد: این 

روش به معنای تأمین مالی بدون خلق 
نقدینگی اســت؛ یعنی در این روش 
پول جدیدی خلق نمی شــود و دولت 
برای تأمین منابــع مالی خود به جای 
اســتقراض از بانک ها، مثــلًا اقدام به 
انتشار )و فروش( اوراق قرضه می کند.

وی با تأکید بر اینکه این روش در 
شرایط معمول اقتصادی کارآمد است 
گفت: تمامی راه حل هــا، فرمول ها و 
نسخه های اقتصادی که توصیه می شود 
بر اســاس مجموعــه ای از نظریات و 
قوانین تجربه شــده در شرایط معمول 
اقتصادی اســت. او در ادامه افزود: اما 
در شرایط کنونی ایران، که با تورم های 
بالای ۴۰ درصدی و تحریم های سنگین 
اقتصادی دست وپنجه نرم می کند، این 
روش به چالش های جدی برمی خورد. 
در چنین شرایطی یک اقتصاددان قادر 
به ارائه توصیه ی اقتصادی نیست چرا 
که الان مشکلات اقتصادی کشور راه 
حل اقتصادی ندارد. بر همین اســاس 
باید اذعان داشت که در شرایط جنگ 
اقتصادی نباید بــه دنبال راه حل های 
معمــول بود چــرا کــه فرمول ها و 
راهکاهای اقتصادی اساساً برای چنین 

شرایطی ساخته نشده اند.
این شرایط نشــان می دهد برای 
اســتفاده از تأمین مالی غیر تورمی نیز 
باشــد زیرســاخت های اقتصادی را 
فراهم کرد. از سوی دیگر نباید فقط به 
بنگاه های کوچک و زودبازده اندیشید 
بلکــه نگاهی ویژه ای نیز به بنگاه های 
بزرگ داشــت تا این بنگاه ها که چرخ 
اقتصاد در دستشان هست نیز بتوانند از 

این تأمین مالی استفاده کنند.

تامین مالی غیرتورمی در اقتصاد 
ایران جوابگو است؟!

دولت ها همواره سعی می کنند تا تورم را کنترل کنند که در همین راستا به تازگی مسئله تامین مالی غیرتورمی 
مطرح شده، اما سوال این است که آیا این شیوه تامین مالی در اقتصاد ایران جواب گو است یا خیر.

اقتصادی

 امکان تأمین مالی ارزان از بانک برای 
بنگاه ها کاری بســیار ســخت است 
زیــرا فعالیت هــای غیر مولد ســود 
سرشــاری را عاید بانــک می کندو 
این مســئله موجب می شــود تا بانک 
تمایلی به تأمین مالی نداشــته باشد.

چرا راندمان نیروگاه ها در کشور پایین است؟
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